Дело №

07RS0№-18 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ Р. Ф.

25 января 2024 года 

<

адрес>

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе председательствующего Бабугоева К.А., при секретаре Кунижеой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, к ФИО1 об установлении факта принятия наследства и признании право собственности, 

заинтересованное лицо – Управление Росреестра по КБР

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Баксанский районный суд с исковым заявлением к ФИО2, к ФИО1 в котором просит установить факт фактического принятия ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу: с.

<

адрес> наследство, открывшееся после смерти его отца- ФИО3, в виде 5/8 доли домовладения в составе: жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А; летней кухни площадью 14,1 кв.м; лит. Г-1; навеса площадью 28,9 кв.м лит Г-2; сарая 45,1 кв.м. лит Г-3; а также 5/8 земельного участка площадью 8135 кв.м., расположенных по адресу :КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> признать за ФИО1 право собственности на 5/8 доли домовладения в составе: жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А; летней кухни площадью 14,1 кв.м; лит. Г-1; навеса площадью 28,9 кв.м лит Г-2; сарая 45,1 кв.м. лит Г-3; а также 5/8 земельного участка площадью 8135 кв.м., расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> Заинтересованное лицо – Управление Росреестра по КБР.

В обоснование заявленных требований истец указывает, что домовладение, расположенное по адресу с.п. В-ФИО5, 

<

адрес> принадлежало ФИО3 согласно выписки из похозяйственной книги местной администрации №, л/счет 

<

***>, год закладки 2002-2006 г.г. В указанном домовладении проживали отец истца и его супруга ФИО4. В 2005 году отец заболел, за ним нужен был уход и истец со своей семьей переехали на постоянное место жительство с В- ФИО5, 

<

адрес>. Они хоть не были зарегистрированы, но постоянно проживали в родительском домовладении, ухаживали за отцом, оплачивали все необходимые коммунальные услуги за электроэнергию, газоснабжение, водоснабжение, экологистику и.т.д. Данный факт подтверждается выпиской из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ за исх. № о том, что ФИО1 -ДД.ММ.ГГГГгода рождения действительно не прописан, но проживает в с.

<

адрес> с мая 2005 года по настоящее время.

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца- ФИО3, о чем составлена запись акта о смерти за № в Отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации и выдано свидетельство о смерти серии 1-ВЕ №. А ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти за 01 и выдано свидетельство о смерти серии 1-ВЕ №.

Таким образом с мая 2005 года по настоящее время истец проживает в родительском домовладении по адресу: с.п. В-ФИО5, 

<

адрес>, оплачивает коммунальные услуги, осуществляет строительство, распоряжается и ухаживает за наследственным имуществом как собственник.

Втайне от истца его брат ФИО1 незаконно принял наследство после смерти отца, предоставив суду фиктивные документы, а после принятия наследство и регистрации право собственности заключил договор купли-продажи с ФИО6 и ФИО7

Впоследствии когда истцу стало известно об указанных действиях ФИО1 он обратился с исковым заявлением в суд. Решением Баксанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ мои исковые требования к ФИО8; дочери- ФИО6, ФИО7, ФИО2, третьим лицам: Управлению Росреестра по КБР, Баксанское МОССП УФССП России по КБР, нотариусу Баксанского нотариального округа КБР ФИО9 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, возложении обязанности совершить определенные действия удовлетворены и решено:

- признать жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>,с.п. В-ФИО5, 

<

адрес> жилой дом с земельным участком, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>,с.

<

адрес> как один и тот же жилой дом и земельный участок с кадастровым номером на жилой 

<

адрес>:01:0700004:123 и земельный участок с кадастровым номером 07:01:0700004:4, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- признать ФИО1 фактически принявшим наследство, открывшееся после смерти ФИО3, в виде 3/8 доли домовладения в составе: жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А; летней кухни площадью 14,1 кв.м; лит. Г-1; навеса площадью 28,9 кв.м. лит Г-2; сарая 45,1 кв.м. лит Г-3; 3/8 земельного участка площадью 8135 кв.м., расположенных по адресу :КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли домовладения в составе : жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А; летней кухни площадью 14,1 кв.м; лит. Г-1; навеса площадью 28,9 кв.м лит Г-2; сарая 45,1 кв.м. лит Г-3; 3/8 земельного участка площадью 8135 кв.м., расположенных по адресу :КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- признать ничтожным (незаконным) договор купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 с одной стороны, ФИО6 и ФИО7 с другой и применить последствия недействительности ничтожной сделки, обязав стороны возвратить все полученное по сделке, а также прекратить право собственности ФИО6 и ФИО7 на жилой дом с кадастровым номером 07:01:0700004:123 и земельный участок с кадастровым номером 07:01:0700004:4, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- обязать Управление Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по КБР;

- аннулировать записи о регистрации права собственности за ФИО6 и ФИО7: № от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, кадастровый №; № от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом по адресу : КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, кадастровый №;

- аннулировать записи о регистрации права собственности за ФИО1: № т ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок по адресу : КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, кадастровый №; № от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом по адресу : КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, кадастровый №;

- зарегистрировать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли домовладения в составе: жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А и 3/8 земельного участка площадью 8135 кв.М., расположенных по адресу :КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону- 07-АА 230245, выданное нотариусом Баксанского нотариального округа КБР ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ.

- обязать нотариуса Баксанского нотариального округа КБР ФИО10 отменить свидетельство о праве на наследство по закону 07-АА 230245, выданное ДД.ММ.ГГГГ.

Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После вступления решения в законную силу я зарегистрировал право собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись общей долевой собственности на 3/8 доли за №- на жилой дом и за №-на земельный участок, расположенные по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>.

С мая 2005 года по сегодняшний день кроме истца никто из наследников не проживает в спорном домовладении, не зарегистрирован. Истец зарегистрирован в данном домовладении ДД.ММ.ГГГГ, ухаживает за домом, посадил деревья, сажаю картошку, лук и.т.д. ухаживает за садом. Сделал косметический ремонт дома, а именно заменил все окна на пластиковые окна, заменил и поставил металлические двери, подвел водоснабжение с улицы и провел воду в дом, поменял крышу скотника общей площадью 111 кв.м. Таким образом истец фактически вступил в наследство после смерти его отца, пользуется и распоряжается наследственным имуществом, расположенным по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> как собственник.

Никто из других наследников не проживает и не зарегистрирован в данном домовладении, не ухаживает, не занимается содержанием, ремонтом наследственного домовладения. Таким образом истец единственный наследник принявший наследство и реально, который распоряжается наследственным имуществом. Принятие истцом по решению суда части наследственного имущество означает принятие всего наследства, принадлежавшего его покойному отцу, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>.

Выше названные обстоятельства послужили основанием для обращения истцом с рассматриваемым иском в суд.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о месте и времени слушания дела в заседание суда не явились, от представителя истца ФИО3 поступило ходатайство о рассмотрении данного дела в их отсутствие где также поддержала требования в полном объеме, от ответчика ФИО11 также поступило ходатайство о рассмотрении данного дела без ее участия где также поддержала требования истца.

В связи с изложенным и в соответствии с требованиями статьи 167 ГПК РФ суд посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Исследовав письменные материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, суд находит заявление подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 5 и 9 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении; а также факта принятия наследства.

Согласно ст. 265 ГПК РФ заявитель обязан доказать, что установление факта имеет юридическое значение и то, что иным способом этот факт установить нельзя.

В силу части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (пункты 1 и 2 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Поскольку лица, наследующие по праву представления, занимают среди других наследников наследодателя то место, которое мог бы занимать их умерший родитель, постольку внуки наследника и их потомки являются наследниками первой очереди по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из родителей, который был наследником

Как установлено судом и следует из материалов дела, домовладение, расположенное по адресу с.п. В-ФИО5, 

<

адрес> принадлежало ФИО3 согласно выписки из похозяйственной книги местной администрации №, л/счет 

<

***>, год закладки 2002-2006 г.г. В указанном домовладении проживали отец истца и его супруга ФИО4. В 2005 году отец заболел, за ним нужен был уход и истец со своей семьей переехали на постоянное место жительство с В- ФИО5, 

<

адрес>. Они хоть не были зарегистрированы, но постоянно проживали в родительском домовладении, ухаживали за отцом, оплачивали все необходимые коммунальные услуги за электроэнергию, газоснабжение, водоснабжение, экологистику и.т.д. Данный факт подтверждается выпиской из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ за исх. № о том, что ФИО1 -ДД.ММ.ГГГГгода рождения действительно не прописан, но проживает в с.

<

адрес> с мая 2005 года по настоящее время.

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца- ФИО3, о чем составлена запись акта о смерти за № в Отдел ЗАГС 

<

адрес>ной администрации и выдано свидетельство о смерти серии 1-ВЕ №. А ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти за 01 и выдано свидетельство о смерти серии 1-ВЕ №.

Кроме того судом установлено и подтверждено материалами дела, что с мая 2005 года по сегодняшний день кроме истца никто из наследников не проживает в спорном домовладении, не зарегистрирован. Истец зарегистрирован в данном домовладении ДД.ММ.ГГГГ, ухаживает за домом, посадил деревья, сажаю картошку, лук и.т.д. ухаживает за садом. Сделал косметический ремонт дома, а именно заменил все окна на пластиковые окна, заменил и поставил металлические двери, подвел водоснабжение с улицы и провел воду в дом, поменял крышу скотника общей площадью 111 кв.м. Таким образом истец фактически вступил в наследство после смерти его отца, пользуется и распоряжается наследственным имуществом, расположенным по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> как собственник.

Никто из других наследников не проживает и не зарегистрирован в данном домовладении, не ухаживает, не занимается содержанием, ремонтом наследственного домовладения. Таким образом истец единственный наследник принявший наследство и реально, который распоряжается наследственным имуществом. Принятие истцом по решению суда части наследственного имущество означает принятие всего наследства, принадлежавшего его покойному отцу, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>

Согласно п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ истец является наследником первой очереди.

Согласно ч.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ч 3. Ст.1152 ГК РФ принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Кроме того, решением Баксанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, возложении обязанности совершить определенные действия требования истца удовлетворены и решено:

- признать жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.п. В-ФИО5, 

<

адрес> жилой дом с земельным участком, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>,с.

<

адрес> как один и тот же жилой дом и земельный участок с кадастровым номером на жилой 

<

адрес>:01:0700004:123 и земельный участок с кадастровым номером 07:01:0700004:4, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- признать ФИО1 фактически принявшим наследство, открывшееся после смерти ФИО3, в виде 3/8 доли домовладения в составе: жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А; летней кухни площадью 14,1 кв.м; лит. Г-1; навеса площадью 28,9 кв.м лит Г-2; сарая 45,1 кв.м. лит Г-3; 3/8 земельного участка площадью 8135 кв.м., расположенных по адресу :КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли домовладения в составе: жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А; летней кухни площадью 14,1 кв.м; лит. Г-1; навеса площадью 28,9 кв.м. лит Г-2; сарая 45,1 кв.м. лит Г-3; 3/8 земельного участка площадью 8135 кв.м., расположенных по адресу :КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- признать ничтожным (незаконным) договор купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 с одной стороны, ФИО6 и ФИО7 с другой и применить последствия недействительности ничтожной сделки, обязав стороны возвратить все полученное по сделке, а также прекратить право собственности ФИО6 и ФИО7 на жилой дом с кадастровым номером 07:01:0700004:123 и земельный участок с кадастровым номером 07:01:0700004:4, расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- обязать Управление Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по КБР;

- аннулировать записи о регистрации права собственности за ФИО6 и ФИО7: № от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, кадастровый №; № от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом по адресу : КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, кадастровый №;

- аннулировать записи о регистрации права собственности за ФИО1: № т ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок по адресу : КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, кадастровый №; № от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом по адресу : КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, кадастровый №;

- зарегистрировать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли домовладения в составе : жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А и 3/8 земельного участка площадью 8135 кв.М., расположенных по адресу :КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону- 07-АА 230245, выданное нотариусом Баксанского нотариального округа КБР ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ.

- обязать нотариуса Баксанского нотариального округа КБР ФИО10 отменить свидетельство о праве на наследство по закону 07-АА 230245, выданное ДД.ММ.ГГГГ.

Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Факт того, что домовладение, расположенное по адресу с.п. В-ФИО5, 

<

адрес> принадлежало ФИО3 подтверждается выпиской из похозяйственной книги местной администрации №, л/счет 

<

***>, год закладки 2002-2006 г.г. В указанном домовладении проживали отец истца и его супруга ФИО4.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество.

В силу положений статей 1113, 1114, 1115 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

На основании пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу пункта 2 указанной статьи принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследство в соответствии с пунктом 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из разъяснений, данных в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Исходя из вышеприведенных положений закона, воля на принятие наследства считается проявленной в том случае, если наследник совершает фактические действия, свойственные собственнику. Такими действиями считаются действия, в которых проявляется отношение наследника к наследственному имуществу как к своему собственному, поэтому действия должны им совершаться для себя и в своих интересах.

Разрешая заявленные требования, оценивая характер действий, предпринятых заявителем после смерти наследодателя, учитывая, что он принимал меры по сохранению наследственного имущества и его защиты от посягательств, суд приходит к выводу о том, что после заявитель совершил действия в порядке п. 2 ст. 1153 ГК РФ по фактическому принятию наследства в виде земельного участка в течение шести месяцев после смерти своего отца.

Согласно ст. ст.11,12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права, поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

В соответствии со ст.45 КонституцииРоссийской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод (ч.1 ст.46 КонституцииРоссийской Федерации).

Статья35ч.4 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому право наследования, под которым понимается переход имущества одного физического лица (наследодателя) в случае его смерти к другим лицам (наследникам) в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

В соответствии с ч.1 ст.218Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Данная норма права в качестве оснований для возникновения права собственности на вновь созданную вещь называет два юридически значимых обстоятельства: создание новой вещи для себя и отсутствие нарушений законодательства при ее создании.

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФправо собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Аналогичные положения закреплены в ст.1111 ГК РФ, на основании которой наследование осуществляется по завещанию и по закону. Согласно ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

При таких обстоятельствах, суд находит, что заявителем доказан факт вступления им в наследство, оставшегося после смерти его отца и имеются все основания предусмотренные ч.2 ст.1153 ГК РФ для признания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшим наследство в связи с чем, данное исковое заявление подлежит удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в сумме 7 758 руб. что подтверждается чек-ордером от 30.11.2023г. В силу изложенного указанная сумма подлежит взысканию с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1 к ФИО2, к ФИО1 об установлении факта принятия наследства и признании право собственности удовлетворить.

Установить факт фактического принятия ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу: с.

<

адрес> наследство, открывшееся после смерти его отца- ФИО3, в виде 5/8 доли домовладения в составе: жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А; летней кухни площадью 14,1 кв.м; лит. Г-1; навеса площадью 28,9 кв.м лит Г-2; сарая 45,1 кв.м. лит Г-3; а также 5/8 земельного участка площадью 8135 кв.м., расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на 5/8 доли домовладения в составе : жилого дома общей площадью 96,2 кв.м., в том числе жилой дом площадью 42,2 кв.м., лит А; летней кухни площадью 14,1 кв.м; лит. Г-1; навеса площадью 28,9 кв.м лит Г-2; сарая 45,1 кв.м. лит Г-3; а также 5/8 земельного участка площадью 8135 кв.м., расположенных по адресу :КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 в пользу ФИО1 7 758 руб. Расходов по уплате госпошлины.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики путем подачи апелляционной жалобы через Баксанский районный суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий К.А. Бабугоев

Копия верна:

Судья Баксанского районного суда КБР К.А. Бабугоев